PAGE

С ОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ЛЮБИМОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 00 00 2023г. №00
        с. Любимовка
Об утверждении программы

комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры

муниципального образования

«Любимовский сельсовет»

Большесолдатского района

Курской области на 2023 - 2033 годы.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 6 мая 2011 года №204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований», Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области на 2023-2033 годы.

(Приложение №1).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Собрания депутатов

Любимовского сельсовета

В.И. Жигулин
                Глава
Любимовского сельсовета

Е.А. Минаков
Приложение №1
к решению Собрания депутатов

Любимовского сельсовета

№00 от 00.00.2023г.
Программа

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

муниципального образования «Любимовский сельсовет»

Большесолдатского района Курской области на 2023-2033 годы

Раздел 1. Паспорт

 Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области на 2023-2033 годы

	Наименование программы
	Программа комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области на  2023-2033 годы (далее - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Градостроительный кодекс Российской Федерации.

Приказ Минрегиона РФ от 06.05.2011 № 204 «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципальных образований».

Федеральный закон от 30.12.2004г. № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса».

Федеральный закон от 23.11.2004г. № 261-ФЗ «Об энергоснабжении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области

	Цель Программы

	- качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами потребителей муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области

	Задачи Программы
	- обеспечение подключения к системам коммунальной инфраструктуры вводимых объектов жилищного фонда и социальной сферы;

- модернизация  систем коммунальной инфраструктуры (газоснабжение и водоснабжение) в целях повышения качества производимых организациями коммунального комплекса товаров и оказываемых услуг;

-улучшение экологической ситуации на территории муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдасткого района Курской области

	Важнейшие целевые показатели  Программы
	- повышение надежности функционирования систем коммунальной инфраструктуры;

 - ликвидация аварийных и полностью изношенных объектов коммунального хозяйства;

 - увеличение объемов и повышение качества предоставляемых коммунальных   услуг;

 - дальнейшая активизация жилищного строительства;

  - улучшения экологической ситуации

на территории муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023- 2033 годы

	Приблезительные объемы и источники финансирования Программы
	Приблизительный объем  финансирования Программы составит   20750 тыс. рублей, в т.ч.:

2023 год  –    650  тыс. рублей;

2024 год  –    6000  тыс. рублей;

2025 год  –    8000  тыс. рублей;

2026 год  –    700  тыс. рублей;

2027 год  –    1200  тыс. рублей;

2028 год  –    2100  тыс. рублей;

2029 год  –    450  тыс. рублей;

2030 год  –    800  тыс. рублей;
2031 год –     400  тыс. рублей;

2032 год –     350  тыс. рублей;

2033 год  –    100  тыс. рублей.

Источник финансирования - средства бюджетов всех уровней,  внебюджетные средства.

Раздел 2. Характеристика существующего состояния коммунальной инфраструктуры
2.1 Общие сведения о социально-экономическом положении
муниципального образования
Муниципальное образование «Любимовский  сельсовет» расположено в Большесолдатском  районе Курской области.

Муниципальное образование «Любимовский  сельсовет» включает в себя 11 населенных пунктов. Центром муниципального образования «Любимовский  сельсовет» является село Любимовка.

Численность населения муниципального образования по состоянию на 01.01.2023 года составила 2042 человека.

Уровень развития экономики муниципального образования «Любимовский  сельсовет» относительно невысокий. Муниципальное образование «Любимовский  сельсовет» является дотационным субъектом бюджетных отношений в    Большесолдатском  районе Курской области.

Основными производственными направлениями предприятий, функционирующих на территории муниципального образования, является производство и пререработка сельскохозяйственной продукции.

2.2  Характеристика обеспечения коммунальными услугами жилищного фонда и объектов социальной сферы.

Жилищный фонд муниципального образования «Любимовский  сельсовет» составляют в основном индивидуальные дома.

Обеспеченность жильем в 2023 году на 1-го человека составляла 23,2 кв. м  на одного человека.

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 88,3%, сетевым газоснабжением – 80,3%.

 Объекты социальной сферы (народного образования, здравоохранения), расположенные на территории муниципального образования, находятся в районной и областной собственности.

Показатели  жилищного фонда по МО «Любимовский сельсовет»
Большесолдатского района на 01.01.2023 года

	№

п/п

	Наименование населенного пункта

	Общие данные
	Обеспеченность коммунальными

услугами (дворов)
	Наличие приборов

 учета (ед)

	Кол-во домов

(ед.)
	Кол-во жителей (чел.)
	Центральный

водопровод
	Сетевой газ
	вода
	газ

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	9
	10

	1.
	село Любимовка
	605
	1198
	605
	500
	605
	500

	2.
	поселок Долгий
	72
	117
	72
	49
	72
	49

	3.
	село Ефросимовка
	36
	100
	36
	22
	36
	22

	4.
	деревня 1-я Косторная
	126
	315
	126
	97
	126
	97

	5.
	деревня 2-я Косторная
	 3
	1
	-
	-
	нет
	-

	6.
	деревня Красная Горка
	12
	23
	-
	9
	нет
	9

	7.
	деревня Масловка
	13
	9
	13
	7
	13
	7

	8.
	село 1-е Мальцево
	54
	78
	-
	42
	нет
	42

	9.
	село 2-е Мальцево
	67
	198
	-
	51
	нет
	51

	10.
	деревня Толмачевка
	0
	0
	-
	-
	нет
	-

	11.
	деревня Хитровка
	3
	4
	4
	-
	4
	-

	Итого по МО
	989
	2042
	856
	777
	856
	777

Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов социальной сферы в населенных пунктах МО «Любимовский  сельсовет» за 2022 год
	№ п
п
	Наименование объекта,

населенного пункта

	Обеспеченность коммунальными

услугами  (кв. м)

	отопление
	водопровод
	Сетевой газ

	1
	2
	7
	8
	10

	1
	ОБУЗ «Любимовская врачебная амбулатория»
	Газовая котельная
	да
	да

	2
	МКОУ «Любимовская СОШ»
	Газовая котельная
	да
	да

	3
	МКОУ «Косторнянская ООШ»
	Твердотопливная котельная
	да
	нет

	4
	МКДОУ «Любимовский детский сад»
	Газовая котельная
	да
	да

	5
	Администрация Любимовского сельсовета
	Электра-отопление
	да
	да

	6
	МКУК «Любимовский ЦСДК»
	Газовая котельная
	да
	да

	7
	Отделение связи
	Газовая котельная
	да
	да

2.3. Электроснабжение
Потребители муниципального образования «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района Курской области  снабжаются электроэнергией от объектов электроснабжения, находящихся в собственности филиала ОАО МРСК Центра «Курскэнерго».

Все объекты потребления электроэнергии обеспечены приборами учета.

В муниципальной собственности объектов электроснабжения не имеется.

2.4. Газоснабжение

В МО «Любимовский  сельсовет» к системе сетевого газоснабжения подключены 8 из 11 населенных пунктов (с. Любимовка, с. Ефросимовка, д. 1-я Косторная, с. 2-е Мальцево, с. 1-е Мальцево, д. Красная Горка, д. Масловка, пос. Долгий). Строительство сетей газоснабжения в данных населенных пунктах осуществлялось в 2007-2020 годах.

Уровень обеспеченности сетевым газоснабжением в целом по сельсовету составляет 80,3%

2.5 Водоснабжение.

Система централизованного водоснабжения имеется  в 6  населенных пунктах (с. Любимовка, с. Ефросимовка, д. 1-я Косторная. д. Масловка, д. Хитровка, пос. Долгий).     По состоянию на 01.01.2023 года она включает в себя 11 водозаборных скважины, 10 водонапорных башен и 17,97 км водопроводных сетей. Очистка воды не производится. На текущий момент система водоснабжения населенных пунктов муниципального образования на 88,3% обеспечивает потребности населения и производственной сферы муниципального образования.
Жители остальных населенных пунктов получают воду из колодцев и электромеханических колодцев.

Система централизованного водоснабжения муниципального образования «Любимовский  сельсовет» характеризуется высокой степенью износа. Амортизационный уровень износа, как магистральных водоводов, так и уличных водопроводных сетей составляет около 55%.

На текущий момент 38% объектов водоснабжения требует срочной замены, также требуется строительство новых водопроводных сетей.

2.6. Прочие системы коммунальной инфраструктуры

По состоянию на 01.01.2023 года централизованных систем теплоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах, расположенных на территории  Любимовского сельсовета не имеется.

Характеристика технического состояния действующей системы водоснабжения

по МО «Любимовский сельсовет» Большесолдатского района на 01.11.2023г.

	№ п/п
	Наименование населенных пунктов
	Артезианские скважины (ед.)
	Водонапорные башни (ед.)
	Водопроводы

(км)
	Получают воду от центр. водопровода

	Кол-во
	Год

ввода
	Износ

(%)
	Кол-во
	Год

ввода
	Износ

(%)
	Кол-во

(км)
	Год

ввода
	Износ

(%)
	Человек
	% к общему числу жителей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	17
	18

	1
	с. Любимовка
	5

	4

	11,797

	1198
	100

	2
	д. Ефросимовка
	-

	-

	0,550

	100
	100

	3
	д. 1-я Косторная
	2

	2

	2,831

	315
	100

	4
	д. Масловка
	1

	1

	0,760

	9
	100

	5
	д. Хитровка
	1

	1

	0,487

	4
	100

	6
	пос. Долгий
	2

	2

	2,102

	117
	100

	Итого по МО
	11

	10

	17,977

	1743

Раздел 3. Перспективы развития муниципального образования и прогноз спроса на коммунальные ресурсы

3.1. Строительство жилья и объектов социальной сферы

В период с 2023 по 2033 годы в населенных пунктах муниципального образования не прогнозируется рост численности населения.  В этот период планируется построить и ввести в эксплуатацию дополнительно 2000 кв. метров жилья. Застройка планируется в форме индивидуальных  жилых домов, и многоквартирных жилых домов для обеспечения потребности в жилплощади нуждающихся в улучшении жилищных условий.

3.2. Перспективы развития схемы
газоснабжения  МО «Любимовский  сельсовет» на период 2023-2033 годов

Развитие схемы газоснабжения муниципального образования планируется осуществлять с целью подключения к сетевому газу существующих и вводимых в период 2023-2033 годов объектов жилья и социальной сферы, для чего намечены следующие мероприятия.

В 8-и населенных пунктах муниципального образования (за исключением деревень, Хитровка, 2-я Косторная и Толмачевка) в период 2023-2033 годов предполагается  подключить к сетевому газоснабжению 170 домов существующего индивидуального жилищного фонда. Кроме того планируется подключить к сетевому газоснабжению 2 объекта социальной и производственной сферы.

Для осуществления данной задачи в период 2023-2033 годов планируется построить 1,7 км. межпоселковых и 1,5 км распределительных газопроводов.
3.3. Перспективы развития схемы водоснабжения  МО

«Любимовский  сельсовет» на период 2023-2033 годов

Для обеспечения питьевой водой вводимых в период 2023-2033 годов объектов жилья и социальной сферы и повышения надежности водоснабжения всех потребителей планируется выполнить следующие мероприятия по развитию существующей схемы водоснабжения муниципального образования.

1. Ввиду износа сооружений водоснабжения и в целях повышения надежности работы системы водоснабжения, улучшения качества воды, снижения эксплуатационных затрат предполагается осуществить:

- строительство 2-х артезианских скважин и 2-х водонапорных башен;

- реконструкцию 4-х водонапорных башен и скважин;

- реконструкцию (замену) и новое строительство 9,4 км водопроводных сетей.

1.5. Перспективы развития системы  санитарной очистки

МО «Любимовский  сельсовет» на период 2023-2033 годов

С целью организации услуги по сбору и вывозу бытовых отходов из населенных пунктов сельсовета предполагается разработка эффективной схемы санитарной очистки и вывоза ТБО.

В период 2023-2033 годов планируется строительство контейнерных площадок и закупка контейнеров для сбора ТБО.

Раздел 4. Целевые показатели Программы
	№ п/п
	Наименование показателей,

достигаемых в рамках реализации мероприятий Программы
	Ед.

изм.
	Годы реализации мероприятий Программы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	3
	Количество построенного газопровода
	км

	0,5

	0,3

	0,2

	4
	Количество построенных водозаборов
	ед.

	1

	1

	1

	5
	Количество реконструированных водозаборов
	ед.

	1

	1

	6
	Количество построенного водопровода
	км.

	0,7

	0,9

	1

	0,7

	7
	Количество реконструированного водопровода
	км.

	1

	0,9

	2

	1

Раздел 6. Источники инвестиций и доступность программы для населения

 Финансирование Программы намечается осуществлять за счет консолидации средств федерального, регионального, муниципального бюджета и внебюджетных источников.

Внебюджетные источники - заемные средства, средства организаций различных форм собственности, средства населения.
В качестве потенциальных источников финансирования программы являются средства федерального и регионального бюджетов, в том числе выделенные для реализации федеральных и региональных программ, средства местного бюджета и средства инвесторов. Объемы ассигнований, выделяемых из вышеперечисленных источников, ежегодно уточняются с учетом их возможностей и достигнутых соглашений.

Запланированный объем средств на реализацию Программы на 2023- 2033 годы составляет приблизительно 20750 тыс. рублей.
Раздел 7. Управление Программой

Администрация муниципального образования «Любимовский  сельсовет» – муниципальный заказчик Программы осуществляет общее руководство реализацией Программы, отвечает за целевое исполнение выделяемых на ее реализацию средств.

Разработка проектно-сметной документации, технический надзор, содержание заказчиков-застройщиков осуществляется за счет средств, запланированных на реализацию мероприятий Программы.

В целях обеспечения своевременной и качественной реализации Программы муниципальный заказчик Программы:

- обеспечивает в соответствии с действующим законодательством проведение конкурсов на выполнение программных мероприятий;

- отбор в установленном порядке исполнителей работ и поставщиков оборудования по каждому программному мероприятию, финансируемому за счет бюджетных средств;

-координацию исполнения программных мероприятий, включая мониторинг их реализации, оценку результативности;

- непосредственный контроль хода реализации мероприятий Программы;

- подготовку отчетов о реализации Программы.

- контролирует действия исполнителей программных мероприятий, целевое использование направляемых им средств;

- решает вопросы по организации различных форм внебюджетного финансирования Программы;

- анализирует ход реализации Программы и по результатам ее исполнения вносит установленным порядком предложения по ее корректировке;

- подает бюджетные заявки в соответствующие учреждения финансов и жилищно-коммунального хозяйства вышестоящих территориальных образований;

- отвечает за своевременное выполнение программных мероприятий, обеспечение привлечения внебюджетных средств и средств бюджетов различного уровня, а также за реализацию механизмов привлечения средств различных источников на выполнение Программы;

С учетом возможностей источников финансирования администрация муниципального образования ежегодно согласовывает с муниципальными предприятиями жилищно-коммунального хозяйства перечень объектов для проведения мероприятий по их модернизации и представляет на утверждение Главе муниципального образования.

К участию в реализации Программы муниципальным заказчиком на конкурсной основе привлекаются проектные, строительно-монтажные и иные организации. Действия исполнителей программных мероприятий регламентируются контрактами, заключаемыми с ними муниципальным заказчиком.